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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím ICT k rozvoji obce Červený

Kostelec ve srovnání s obcí Rtyně v Podkrkonoší a Úpice.

V teoretické části této práce byly uvedeny výchozí dokumenty a strategie,

které jsou nezbytné k rozvoji ICT. V práci byl popsán současný stav informačních a

komunikačních technologií, které se v dané obci používají.

V praktické části této práce bylo využití ICT analyzováno pomocí dotazníku.

Dotazník byl vyplněn vzorkovou náhodnou skupinou lidí v příslušné obci. Jednalo

se primárně o obec Červený Kostelec. Pro srovnání byly vybrány obce Rtyně

v Podkrkonoší a Úpice. Pomocí dat z vyplněných dotazníků byly vytvořeny a

vyhodnoceny grafy. Grafy vyjadřují názory a vztah dotázaných k ICT v jejich obci.

Byla vypracována SWOT analýza webových stránek obce Červený Kostelec.

Pomohla zjistit slabé a silné stránky webu. Na závěr byly navrženy nové způsoby

využití a vylepšení ICT v obcích.
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This bachelor’s thesis deals with the use of ICT for development of the

Červený Kostelec municipality in comparison with the towns of Rtyně v

Podkrkonoší and Úpice.

The theoretical part states the fundamental documents as well as strategies,

which are necessary for ICT development. The thesis describes the current state of

information and communication technologies that are employed in the municipality

in question.

The practical part analyses the use of ICT by means of a questionnaire. The

questionnaire was completed by a sample random group of people in the given

town. Primarily, the respondents were from Červený Kostelec. For comparative

purposes, the towns of Rtyně v Podkrkonoší and Úpice have been selected. Based on

the data resulting from the questionnaire, graphs have been created and

interpreted. The graphs describe the relations of the respondents to ICT in their

municipality. This outcome was followed by SWOT analysis of Červený Kostelec

website, which led to define the strengths and weaknesses of the webpage. In

conclusion, new ways of use and improvements of ICT in the towns have been

proposed.
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 Úvod

Informační technologie (IT) je soubor všech komponent, které jsou

využívány pro zpracování informací. V dnešní moderní době roste požadavek na

informační technologie, protože se neustále zdokonaluje význam komunikace,

a proto se stále častěji používá pojem informační a komunikační technologie

(ICT – „Information and Communication Technology“). [11]

Informační a komunikační technologie jsou jedním z nejvýznamnějších

prvků a objevů z konce 20. století. V digitálním věku 21. století se staly nedílnou

součástí našeho života. Ve všech sférách, tak i ve veřejné správě je podstatná

rychlost šíření, inovace a dostupnost ICT.

Bez pomocí ICT se neobejde veřejná správa, zdravotnictví a sociální péče,

školství, doprava, životní prostředí, sportovní aktivity, infrastruktura a další.

Pokud jsou prostředky ICT správně využívány, přispívají podle

podporovaného konceptu eGovernment (založeného na strategii Smart

Administration) k modernizaci práce úřadů, ale i k celkové efektivitě správy měst

a obcí.

Tato práce obsahuje výsledek šetření využívání ICT v obcích Červený

Kostelec, Rtyně v Podkrkonoší a Úpice. Pro průzkum v uvedených obcích bylo

použito dotazníkového šetření. Byl proveden průzkum mezi občany a výsledky

šetření byly graficky vyhodnoceny. Byly navrženy návrhy na zlepšení využití ICT

v obcích. Obsah práce tvoří získané poznatky z literatury, z webových stránek

a vlastní výzkum.
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 Literární rešerše

2.1 Výchozí dokumenty a strategie

Pro zajištění sdílení a využívání prostorových dat a informací je potřeba

vytvořit soustavu zásad, znalostí, technologií, dat a lidských zdrojů, které

označujeme jako infrastruktura pro prostorové informace. [14]

Ucelená a přehledná národní infrastruktura pro prostorové informace (NIPI)

se stále u nás zatím vyvíjí. Přes vynaložené úsilí doposud přetrvávají v oblasti

prostorových dat a prostorových informací problémy, které neumožňují efektivní

využívání existujících prostorových informací nejen v agendách veřejné správy, ale

ani v životě celé společnosti. Tato situace ztěžuje a zpomaluje nasazení moderních

ICT v této oblasti. V ČR chybí ucelená koncepce pořizování, správy a využívání

prostorových dat. Tuto koncepci představuje Strategie rozvoje infrastruktury pro

prostorové informace v České republice do roku 2020 zpracovaná na základě

usnesení vlády ČR ze dne 14. listopadu 2012 č. 837. Strategie přispívá k naplňování

vládních priorit rozvoje ČR, především k rozvoji podmínek pro svobodné podnikání,

nastartování udržitelného hospodářského růstu a zvýšení konkurenceschopnosti

ekonomiky země, dále k racionalizaci hospodaření státu a odstranění plýtvání

veřejnými prostředky, k rozvoji a zkvalitnění dostupných veřejných služeb v oblasti

dopravy a bezpečnosti a k efektivnímu využití ICT ve veřejné správě. [14]

Česká republika zlepšuje veřejnou správu na základě strategie Efektivní

veřejná správa a přátelské veřejné služby (Strategie realizace Smart Administration

v období 2007-2015). Pro období 2014-2020 je schválen dokument Strategický

rámec rozvoje veřejné správy České republiky pro období 2014-2020 a jsou

k dispozici jeho implementační plány, a to i pro oblast eGovernmentu. [14]

Pro stanovení digitálních strategií pro města a obce ČR a následnou realizaci

jsou dokumenty, které jsou přijaty na úrovni územních samospráv, národní

a evropské úrovni. [14]

3

Územní samosprávy [13]:
 Memorandum pro rozvoj eGovernmentu v území (SMO ČR, 2010)

 Analýza potřeb měst/venkova po roce 2013 z hlediska potřeb budoucí

kohezní politiky (SMO ČR, 2010)

 Digitální strategie krajů-Strategie rozvoje ICT regionů ČR v letech

2010-2013 (AK ČR, 2013)

 Strategické a plánovací dokumenty zpracované jednotlivými městy

a obcemi ČR

Národní [13]:
 Dokumenty ČR zpracované v souvislosti s přípravou programovacího

období EU 2014-2020

 Strategie rozvoje služeb informační společnosti (2008-2015)

 Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby – Strategie Smart

Administration (2007-2015)

 Strategie Digitální Česko 2.0

 Strategický rámec rozvoje veřejné správy a eGovernmentu 2014-2020

Evropské [13]:
 Evropa 2020, Digitální agenda pro Evropu (2010-2020), Evropský akční

plán eGovernmentu na období 2011-2015

 Další tematické koncepční dokumenty Evropské komise (Smart Cities,…)

 Dokumenty evropských asociací územních samospráv (CEMR,…)
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2.2 Smart Administration

Smart Administration (SA) – Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné

služby je vládní strategie. Jejím cílem je zajistit koordinovaný a efektivní způsob

zlepšování veřejné správy a veřejných služeb s využitím prostředků

ze strukturálních fondů. [16]

Základním cílem bylo transformovat a zjednodušit postupy používané ve

veřejné správě, hlavně proto, aby mohly být efektivně využívány moderní

komunikační a informační technologie (ICT). Cílem Smart Administration je,

aby veřejná správa v ČR fungovala jako služba občanovi. Má reagovat flexibilně

a zároveň má fungovat hospodárně. [16]

Veřejná správa a veřejné služby mají přispívat ke zvyšování

konkurenceschopnosti české ekonomiky a zvyšovat kvalitu života občanů ČR. [16]

Strategické cíle SA [16]:
 zlepšit, zjednodušit a vytvořit atraktivní prostředí pro domácí

i zahraniční podnikatele

 zefektivnit činnost úřadů veřejné správy, snížit finanční nároky na chod

administrativy a zajistit transparentnost veřejné správy

 zajistit maximální dostupnost a kvalitu veřejných služeb občanovi

2.3 eGovernment

Zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů byl

vyhlášen ve Sbírce zákonů 19. 8. 2008 jako zákon č. 300/2008 Sb. Tento zákon

někdy také nazývaný zákon o eGovernmentu nebo eGovernment Act nabyl účinnosti

od 1. července 2009. [17]

Cílem zákona o eGovernmentu je vytvoření optimálních podmínek pro

elektronickou komunikaci mezi úřady veřejné správy a poskytnutí služeb

veřejnosti. [21]

Pro komunikaci s orgány veřejné moci slouží datové schránky. Jejichž

informační systém zabezpečuje doručení úředních zpráv v elektronické podobě.
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Autorizovaná konverze dokumentů je převedení dokumentu v listinné podobě


[…]


je neexistence informačního centra, koncepce rozvoje a propagace cestovního

ruchu. Obce Červený Kostelec i Úpice informační centra zřízena mají, proto by se

mohla Rtyně u nich informovat a vyhnou se případným chybám.

Z ICT služeb jsou nejvíce využívány webové stránky obcí, které jsou na

podobné úrovni. Obec Rtyně má zajímavé webové stránky, které jsou přehledné a

aktuální. Stránky obce využívá 201 dotázaných (24%), viz graf č. 14, str. 38. V rámci

dotazníkového šetření byly ohodnoceny průměrnou známkou 1,7,

viz graf č. 16, str. 39. Webové stránky obce Červený Kostelec byly ohodnoceny

průměrnou známkou 2,1, viz graf č. 7, str. 30. Z tohoto porovnání vyplývá, že obec

Červený Kostelec by měla vylepšit svoje stránky hlavně v přehlednosti, viz graf č. 7,

str. 30 – průměr 2,4, v informovanosti a v grafice, viz graf č. 7, str. 30. Webové

stránky v obci využívá 304 dotázaných (25%), viz graf č. 5, str. 29. V obci Úpice byl

celkový průměr webových stránek 2,5, viz graf č. 25, str. 48. Grafika, přehlednost,

informovanost a aktuálnost byly hodnoceny průměrem 2,4 - 2,7,

viz graf č. 25, str. 48. Webové stránky využívá 296 respondentů (30%), viz graf č. 23,

str. 47.
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V obci Úpice, by měl úřad přijmout do pracovního poměru pracovníka IT, který by

zajišťoval všechny práce ICT. Další využívané služby jsou WI-FI FREE, rozhlas

a Czech Point.

Pro zmíněné obce je doporučení vylepšit strukturu webových stránek

v přehlednosti, informovanosti a aktuálnosti.

Obce by měly navzájem spolupracovat, předávat si informace, aby se

vyvarovaly chybám a snížily tak náklady projektů ICT. Toto doporučení platí

pro všechny 3 obce. Zvláště pak pro obec Úpici, kde je zřejmé, že je nedostatečná

spolupráce s privátním sektorem a s obecními úřady okolních obcí.

Obce by se mohly společně podílet třeba na zálohování dat vytvořením

jednoho technologického centra. Mohly by podporovat větší měrou privátní sektor

při budování vysokorychlostního internetu. Doporučením pro úřady je podpora

vzdělávání IT pracovníků a pracovníků veřejné správy, aby mohly kvalifikovaně

zodpovídat dotazy občanů.
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 Přílohy

1) Vzor dotazníku

Využití ICT v obci „byl doplněn příslušný název obce“

Dobrý den,

jsem studentem informačního managementu na Fakultě informatiky a

managementu v Hradci Králové.

Tento dotazník se zabývá využitím moderním informačních a komunikačních

technologií v obci „byl doplněn příslušný název obce, které se dotazníkové šetření

týkalo“.

Výsledky dotazníku použiji ve své bakalářské práci v praktické části.

Předem děkuji za vyplnění a čas strávený nad dotazníkem.

Část 1
1. Pohlaví:
* Označte jen jednu možnost.

☐muž

☐žena

2. Věk:
* Označte jen jednu možnost.

☐ do 20 let

☐ 21-30

☐ 31-40

☐ 41-60

☐ nad 60 let
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3. Zaměstnání:
* Označte jen jednu možnost.

☐ student/ka

☐ zaměstnaný/á

☐ nezaměstnaný/á

☐ podnikatel

☐ Jiné:

Část 2
4. Jaký je Váš vztah k ICT?
* ICT - Informační a komunikační technologie Označte jen jednu možnost.

☐ Jsem začátečník a zatím se seznamuji s technologiemi ICT. Většinou potřebuji

od někoho poradit.

☐ Jsem běžný uživatel ICT. Používám je v práci, v soukromí méně. Umím základní

úkony.

☐ Jsem každodenní uživatel ICT. V práci a soukromí je využívám neustále.

☐ Sleduji další vývoj ICT. Bez ICT si život nedokážu představit.

☐ Jiné:

5. Jaké služby z ICT, nabízené Vaší obcí, využíváte?
* RSS - odběr novinek, Czech Point - výdej úředních výpisů přímo na pracovištích
úřadu Zaškrtněte všechny platné možnosti.

☐ optická síť

☐ rozhlas

☐ WIFI FREE

☐ webové stránky

☐ RSS kanál

☐ Czech Point

☐ digitální mapové podklady
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☐ digitalizované historické dokumenty

☐ knihovna

☐ žádné

☐ Jiné:

6. Jak často navštěvujete webové stránky obce?
„www stránky dané obce“
*Označte jen jednu možnost.

☐ 1x denně

☐ 1x týdně

☐ 1x měsíčně

☐ 1x ročně

☐ nenavštěvuji (Přeskočte na otázku 9)

7. Jak hodnotíte úroveň webových stránek obce?
* (Ohodnoťte známkami) Označte jen jednu možnost na každém řádku.

8. Jakou sekci na webových stránkách obce nejčastěji navštěvujete?
* Zaškrtněte všechny platné možnosti.

☐ Město

☐ Úřad

☐ Volný čas

☐ Katalog

1 2 3 4 5

Grafika (vzhled) ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

přehlednost ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

informovanost ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

aktuálnost ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Část 4

9. Co postrádáte v oblasti ICT ve Vaší obci? *

10. Je pro Vás přínosem využívání ICT služeb v obci?
* Označte jen jednu možnost.

☐ ano

☐ ne

☐ nevím (Přestaňte tento formulář vyplňovat.)

Část 5

11. Zdůvodněte svoji volbu k předcházející otázce: *
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