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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Místy je využito hovorových výrazů (dotazník dávaný respondentům) nebo nejsou

dokončena slovní spojení (výstavbu optických - nevíme čeho, přepoklad sítí či kabelů).

Většinou je práce psaná přehledně a čtivě.

U popisu grafů jsou procenta uvedena v přepočtu na celkový počet odpovědí u dané

otázky, vhodné je poměr přepočítat na počet respodentů. Např. u grafu 14 je

návštěvnost webové stránky 201/213 přibližně 94 %. Web tedy využívají "takřka"

všichni a ne "jen" 24 % obyvatel, jak je uvedeno v práci. Stejný nedostatek se

vyskytuje i u ostatních grafů, kde byla možnost volby více možností. Pouze u několika

grafů jsou procenta uvedena ve správném vztahu k základnímu souboru odpovědí.

Tato orgumentace se promítá také do špatně formulovaných závěrů a jejich

odůvodnění.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je svým zaměřením vhodně zvolena, její přínos je ovšem ovlivněn argumentací

na špatně interpretovaných grafech, což může u čtenáře práce vyvolávat dojem, že IT

služby nejsou ve vybraných městech využívány v tak velkém procentu.

Autor ve své bakalářské práci pracoval systematicky, správně interpretoval získané

výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Práce je dle mého

názoru v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12. 1.

2011.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Změní se nějakým způsobem doporučení pro vámi vybraná města při využití

správných poměrů u grafů.

Ve SWOT analýze je mezi slabými stránkami uveden "chat s úřadem města" či

"elektronická kniha závad", může student tyto body okomentovat?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 18. 5. 2015
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